
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2024 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2024 al Direcției juridice și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 
DISPUN : 

 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 21 august 
2024, ora 12,00 în Poiana Tarcău, zona de protecție a drumului județean DJ 127B poziția km 
8+650, comuna Sândominic, județul Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă 
din prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Direcția 
juridică și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Direcției juridice și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 14 august 2024 

 

Președinte                                               Contrasemnează 

Borboly Csaba                                            Secretarul general al județului 
                                                                            Balogh Krisztina     

mikoeva
Typewritten Text
695

mikoeva
Typewritten Text
170777



 
ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2024 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 21 august 2024 

   
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea redevenței aferent proiectului Sistem de 

management integrat al deșeurilor din județul Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii nr. 143 din 2020 privind înființare 

Comisiei pentru Acord unic (C.A.U.) în structura Direcției Arhitect șef din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind darea în administrare Serviciului Public Salvamont Salvaspeo 

al Consiliului Județean Harghita Garajele C3 și C4, situate în orașul Bălan str. 1 
Decembrie 1918 nr. 32, aparţinând patrimoniului judeţului Harghita și modificarea 
Anexei 1 a Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 459/2021, privind darea în 
administrare Serviciului Public Salvamont Salvaspeo al Consiliului Județean Harghita a 
unor spații din incinta clădirii Spitalului Policlinic Bălan, partea Policlinică, situat în orașul 
Bălan str. 1 Decembrie 1918 nr. 32, aparţinând domeniului public al judeţului Harghita 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita 

nr. 116/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare, 
organigramei şi statului de funcţii a Centrului Cultural Judeţean Harghita, cu modificările 
şi completările ulterioare 
Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 

 
5. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 

9/1999 privind înființarea Editurii Harghita al Consiliului Județean Harghita cu 
modificările şi completările ulterioare 

  Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

mikoeva
Typewritten Text
695



6. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării județului Harghita prin Consiliul 
Județean Harghita la constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ‚‚Valea 
Șoimarilor - Solymosok Völgye’’ 

  Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Harghita 
care să facă parte din comisia de concurs/examen respectiv comisia de soluționare a 
contestațiilor pentru ocuparea funcției de director financiar-contabil din cadrul 
Spitalului de Psihiatrie Tulgheș 

  Inițiator: Barti Tihamér vicepreşedinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 
nr. 322/2015 privind aprobarea înființării Agenției de Dezvoltare Județeană Harghita, 
respectiv ”Hargita  Megye Fejlesztési Űgynőksége” și aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare, Statul de funcții și Organigramei acesteia, cu modificările și 
completările ulterioare, prin înlocuirea Anexei privind Regulamentul de organizare și 
funcționare cu Anexa nr. 1 

  Inițiator: Borboly Csaba preşedinte 
 
 

Miercurea Ciuc, 14.08.2024 
 

Președinte                                                           Secretarul general al județului 
            Borboly Csaba                                                                   Balogh Krisztina 
 


